Esto fue fecho ayno, dia /<sup>28</sup> et logar sobredichos. D'esto son testigos qui presentes fueron en el logar a todas las cosas sobredichas et qui por testigos se otorgaron don Lop de Nouar, abbat de /<sup>29</sup> San Martin d'Unx, Martin Periz de Olcuz, reçevidor de la merindat de Sanguessa, Miguel Garcia de Reta et Sancho Martinez de Sada, escuderos.

E yo Garçia /<sup>30</sup> Martinez de Peralta, notario sobredicho qui a todas las cosas sobredichas present fu, et a rogaria et requisicion de los dichos mayorales, iurados et conceio de Pitieyllas /<sup>31</sup> esta present carta de instrument con vna otra semeyllable d'esta d'una mesma forma et tenor con mi propia mano escriui la vna pora la Seynoria et la /<sup>32</sup> otra pora los dichos de Pitieyllas, et fiz en eylla este mi sig(signo)no acostumbrado en testimonio de verdat.

#### NOTA:

a. Repetido en el texto "los sus ganados".

1349, abril 9. Estella.

*Arnaldo de Barbazán, obispo de Pamplona, presenta a Tomás de Ladit, clérigo, como rector de la iglesia de Falces.*

B- AGN. Cart. II, pp. 24-25.

Pág. 24

In nomine Domini / amen. Nouerint vniuersis quod anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> XL nono die intitulata quinto idus aprilis / coram nobis Arnaldo, miseratione diuina Pampilonensis episcopo, constituti personaliter venerabile et discreti viri domni Egidius Alamani, rector ecclesie de Arceyz, alcaldus Curie Nauarre, et Pasqua-/ sius Petri de Sangossa, procurator serenissime et illustrissime domne domne regine Nauarre, et / in pergamino scripta sigillo dicti domne regine ut prima facie aparebat, cere rubea in enula / pendenti sigillatam, tenoris et continentie qui secuntur:

Inserta documento de Juana II de Navarra, 1348, febrero 28. Breval.

Qui quidem / littera ibidem coram nobis de verbo ad uerbum lecta. Nos episcopum predictus dictam presenta-/ tionem de predicto magistro Thome, clerico, ad regimen vacantis ecclesie predictae in rectorem ut premi-/ titur factam more solite admittentes sigillum Curie nostre duximus presentibus apponendi. /

Facta sunt hoc in Camera palatii episcopalis d'Estelle, anno et die predictis presentibus et ad hoc / adhibitis testibus uocatis venerabilibus vestris religiosis domnus Petro Oyllo, hospitalario, Augerio / de Barbazano, archidiacono Sancte Geme in ecclesia Pampilone, Petro Sancii de Casseda et Micha-/ ele de Athaondo, auctoritate ecclesie notariis, et aliis pluribus. Et me Sancio Garsie de Stella, cleri-/ co auctoritate dicti domni Pampilonensis episcopi in Curia, ciuitati et diocesis Pampilonense notario publico et iurato, qui / predictae littere domne regine obolum? lectioni et requisitioni et dicti domni episcopi responsioni et aliis / omnibus et singulis dum agerentur vno cum predictis testibus personaliter interfui et ad / mandamentum dicti domni episcopi et requisitionem dictorum alcaldi et procuratoris presente huiusmodi permitentis

Pág. 25.

publicum instrumentum et manu propria scripsi cui subscriuo, signumque meum eidem facio assuetum / in testimonio premissorum.

1349, agosto 7. [Pamplona].

*Testimonio de presentación en el hospital de San Miguel de Pamplona, en presencia del tribunal correspondiente, de Tomás de Ladit, consejero, de una parte, y Miguel Franco y Pedro Marcilla, presbíteros, de la otra, como patronos y parroquianos de Santa María de Falces, sobre pleito relativo a derecho de dicha iglesia. Siguen otras diligencias del proceso en varios documentos y la sentencia.*

B- AGN. Cart. II, pp. 25. Estropeado y borroso en parte, afectando al texto. Latín.

Ref.: IDOATE, Catálogo ..., nº 715.

Nouerint vniuersis quod anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> XL nono, die iouis, quod intitula- / tur scilicet VII<sup>o</sup> idus augusti coram nobis Bernardo Solcaui, licenciato in decretis et officiali Pam- / pilonensis pro tribunali sedente in Hospitali Sancte Michaelis, Sancte Marie Pampilone in viridario dicti / Hospital comperuerunt in iudicio venerabilis vir magistro Thomas de Ladito, clerico et consilia- / rio serenissime domne Iohanne, regine Nauarre illustris, per domnam reginam Nauarre predicta / ex una parte et Michael Franco et Petrus Marzieylla, presbiteri, per certos vicinos patronos et parrochia- / nos ville de Falcibus ex alteri presentati ad vacationem ecclesiam Sancte Marie de Falcibus, diocesis Pampilonensis, / Michael Franco et Petrus Marzieilla predicti asserentes et reconoscentes ius in ecclesia Sancte Marie / predicta ad domnum domnum Thomam pertinere eumque in ecclesia predicta ius habere seque nullum ius habere in / propria ac quod indebite et iniuste molestauerunt et molestabant dictum domnum Thomam per dictam domnam / regi- nam presentauit ut premittitur ad quam ius presentandi rectorem ad dictam uacantem ecclesia pertinere / dicebant sponte ex certa sciencia ipsi Michael Franco et Petrus Marzieylla renun- ciandunt / omni iuris quod eis et eorum alteri competere poterat seu competebat in dicta eccle- sia uel ad eam in maibus / reuerendi in Christo patris et domni domni Arnaldo de Barbazano, episcopi Pampilone ibidem presentis et domno episcopus predicto renunciationem et reforma- tionem eorum et singulorum ipsorum amisit et recepit. Et nos / officiales predictus ad instanciam domni Thome predicti omnes alios non comparentes nec de iure suo / ostendentes reputans contumaces et in ipsorum contumaciam pronunciamus dictum domnum Thomam / potius ius habere in dicta vacante ecclesia et eisdem et omnibus aliis et singulis ad ecclesiam predictam / presentare super ipsa ecclesia et iure quod ipsi se habere dicebant perpetuum silentium duxi- mus impo- / nendum quibus sit habitis nos officiales predictus remissionis eundem ad diocesis Pampilonensis episcopum per alias / nostras literas examinandum et instituendum si donatione sue uidebitur expedire, et mandamus / Didaco Martiniz de Çuaçu, notario Curie nostre quod de predictis omnibus et eorum singulis conficiat publi- / cum instrumentum presentibus ad hoc adhibitis testibus uocatis et rogatis venerabilibus et discretis uiris / domnis Iohanne Crozati, doctore decretorum, magistro Guillelmo le Soterel, thesaurario Nauarre, / Pero Oylloqui, hospi- tallerio Sancti Michael, Sancte Marie Pampilone predicti, Michaele Ortici / de Miranda et Iohanne Petri de Sparça, iudicibus Curie et aliis pluribus. Et me Didaco Martiniz / de Çuaçu, cle- rico auctoritate domni Pampilonensis episcopi publico et iurato in Curia, ciuitate et diocesis

Pampilonensis / cui premissis omnibus et eorum singulis dum agerentur vna cum prenominatus testibus personaliter / inter fui de mandato dicti domni officiali et ad requisitionem dicti domni Thome huiusmodi publicum instrumentum / manu propria scriui cui subscriuo signumque meum eidem facio assuetum in testimonium / premissorum.

## 200

1349, agosto 12. Puente la Reina.

*Arnal, obispo de Pamplona, ordena al vicario de la parroquia de Falces que en el primer día festivo dé cuenta de la propuesta de traslado del derecho de patronato de dicha iglesia.*

B- AGN. Cart. II, pp. 19-20.

Ref.: IDOATE, Catálogo ..., nº 716.

Pág. 19.

Arnaldus, miseratione diuina Pampilonensis / episcopus dilecto in Christo filio vicario vacantis perochiale ecclesie de Falcibus uel eius loc... / ten salutem et beneditioni cum per Pasquasium Petri de Sangosa procuratores domne re-/ gine Nauarre, nobis expositum fuerit quod cum dudum certi vicini patroni [pe-] / rrochiam uille et vacantis ecclesie de Falcibus predictae totaque vniuersitas eiusdem ville / ad concilium congregati et concilium facientes ut moris est in dicto loco de Falcibus trans / tulissent seu dedissent totum ius patronatus quod ipsi habebant in dicta ecclesia de Fal- / cibus de nostri licentia et consensu in dictam domnam regnam et successores suos perpe- / tus secundum quod hoc clario apparet in quodam publico instrumento facio per manum [Martini] / Petri de Casseda, notarii quondam Curie regni Nauarre, sigillis nostris dicti vni- / uersitatis sigillato prpter que ut dicto procurator asserit ad dictam domnam suam

Pág. 20.

predictum tamquam ad solam presentiam et in solidum pertinere noscatur, et ut asseritur aliqui / eis vicinis dicte ville de Falcibus iurantur se opponere dicti ius patronatus translationi diceret / et asseruentes dictum ius patronatus ad dictam domnam reginam in solidum minime pertinere

sit que / a nobili per dictum procuratorem humiliter postulatum quod eidem generalem citationem contingentem / omnes et singulos vicinos et parochianos dicti loci concedere dignaremur ut in posterum de iu-/ re dome sue apud aliquos non valeat hesitari. Id circo mandamus uobis firmiter et dis-/ crete sub motionis pena quam in uos nostra carta monitioni premissa fermis in hiis scriptis iusi / feceritis diligenter quod mandamus quatinus prima die dominica uel festiua que missam maiorem in / dicta vacante ecclesia celebrabitis et maior ibidem aderit populi multitudo certis perhemptorie / et coram testibus quanto magis publice poteritis omnis et sibgulis qui dicte translationi ius pa-/ tronatus se uolunt opponere aut aliquid dicere uel proponere contra translatione predicta seu / dicant se habere ius presentandi rectorem ad dictam ecclesiam cum uacare ipsam contingat quod secunda / die mensis septembris proxima futuri compereat coram nobis ad dicendum et proponendum / quicquid dicere et proponere uolunt contra translationem iure patronatus predictam et ad ostendi / de iure suo si quid habet presentandi rectorem cum vacat ad ecclesiam memoratam, nec non ad allegan-/ dum causas et rationes quara ius patronatus dicte ecclesie de falcibus ad dictam reginam, solam et in / solidum non pertineat significantes eisdem quod nisi dicta die coram nobis contra iue-/ rint et de iure suo si quid habere accedunt ostenderit nos ad diffinitionem et declarationem / iuris dicte domne regine super dicto iure patronatus procedemus pro ut iure fuerit et rationis non / comperentium contumacia in aliquo non obstante. Et ne per aliquem uel aliquod in posteribus / ignoranciam huiusmodi citationis et dicti pretendi possit seu etiam allegari, mandamus uobis sub extionis pena predicta quatinus sequenti die dominica uel festiua continuo a prima qua huiusmodi citationi se / ceritis ex habundanti hanc citationem modo consilium insinuetur et notifficetur publice sicut prius. Et / quod uide feceritis nobis per uos personaliter uel per publicum instrumentum de mandato completo sacrifica-/ re curetis.